
Página núm. 24 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

 CONSEJERÍA DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y EMPRESA

RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2006, de la 
Dirección General de Infraestructuras y Servicios Tec-
nológicos, por la que se resuelve el procedimiento de 
concesión de diferentes líneas de incentivos a la uti-
lización y desarrollo de las tecnologías de la informa-
ción y comunicación por la ciudadanía andaluza y el 
tejido asociativo, convocado por Orden de 10 de julio 
de 2006.

Vistas las solicitudes presentadas para las diferentes lí-
neas de incentivos en su convocatoria de 2006, al amparo de 
la Orden de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa de 
10 de julio de 2006 (BOJA núm. 140, de 21 de julio), por la 
que se establecen las bases reguladoras de diferentes líneas 
de incentivos a la utilización y desarrollo de las tecnologías de 
la información y comunicación por la ciudadanía andaluza y 
el tejido asociativo y se efectúa su convocatoria para los años 
2006 y 2007, y en base a los siguientes:

H E C H O S

Primero. Examinadas y valoradas las solicitudes por la Co-
misión de Valoración constituida al efecto según lo previsto en 
el artículo 21 de la citada Orden reguladora, según consta en 
el Acta de la reunión de dicha Comisión de 17 de noviembre 
de 2006, se formuló propuesta de resolución de incentivación 
con los listados de los interesados que obtendrían la condición 
de beneficiarios y los que, cumpliendo los requisitos exigidos, 
no obtienen tal condición al no alcanzar la puntuación sufi-
ciente por agotarse el crédito presupuestario disponible para 
esta convocatoria. 

Segundo. Por el órgano instructor se han cumplido los 
requisitos de tramitación, conforme al procedimiento estable-
cido en la Orden reguladora.

Tercero. Se han atendido los criterios de valoración esta-
blecidos en la Orden mencionada, así como las disponibilida-
des presupuestarias.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Esta Dirección General de Infraestructuras es 
competente para resolver el procedimiento de concesión de 
incentivos atribuida por delegación del Consejero de Innova-
ción, Ciencia y Empresa en el artículo 22 de la citada Orden 
reguladora.

Segundo. La Orden dispone en su artículo 11 que los 
incentivos se financiarán con las dotaciones previstas en los 
programas presupuestarios de la Consejería de Innovación, 
Ciencia y Empresa dispuestos a tal efecto, y que estará limi-
tada a la disponibilidad presupuestaria existente en el ejercicio 
correspondiente, por lo que ha sido necesario, tras aplicar los 
criterios de valoración, establecer un orden de prelación de las 
solicitudes que cumplen los requisitos.

Tercero. En virtud del Convenio de Colaboración entre el 
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio y la Consejería de 
Innovación, Ciencia y Empresa de la Junta de Andalucía, fir-
mado el pasado 22 de mayo de 2006 para el Desarrollo del 
Plan Avanza, la financiación prevista para el ejercicio econó-
mico 2006 ha sido incrementada en 3.318.213,37 euros.

En virtud de lo expuesto,

R E S U E L V O

Primero. Conceder un incentivo a las solicitudes relacio-
nadas en el Anexo 1, las cuales cumplen los requisitos y al-
canzan la puntuación suficiente para la obtención del mismo. 
En dicho Anexo se contemplan los apartados especificados en 
el artículo 22.2 de la Orden reguladora relativos al contenido 
mínimo de la resolución de concesión.

Segundo. En Anexo 2 se relacionan aquellos solicitantes 
suplentes que reuniendo los requisitos exigidos por la Orden 
reguladora para adquirir la condición de beneficiarios, no ha-
yan sido estimadas sus solicitudes por rebasarse la cuantía 
máxima del crédito disponible en la convocatoria. No obstante, 
si se renunciase al incentivo por alguno de los beneficiarios, 
se concedería incentivo al solicitante o solicitantes siguientes 
en orden de su puntuación según tipo de incentivo, siempre 
y cuando con la renuncia por parte de algunos de los benefi-
ciarios, se haya liberado crédito suficiente para atender estas 
solicitudes.

Tercero. Desestimar el resto de las solicitudes presentadas.

Cuarto. Autorizar conforme al artículo 12 de la Orden 
reguladora la celebración del contrato por escrito en los su-
puestos de subcontratación en los proyectos cuya actividad 
concertada con terceros excede del 20% del importe de la in-
centivación y dicho importe es superior a 60.000 euros.

Quinto. El pago de los incentivos se realizará en la forma 
establecida en el artículo 24 de la Orden reguladora, distri-
buido con cargo a las siguientes aplicaciones presupuestarias 
y anualidades:

0.1.12.00.01.00.8073.780.01.54B.
Código de proyecto: 2006002201.
Importe: 2.887.105,52 €.

0.1.12.00.18.00.8073.780.01.54B.
Código de proyecto: 2006002119.
Importe: 3.318.213,37 €.

3.1.12.00.01.00.8073.780.01.54B. 2007.
Código de proyecto: 2006002201.
Importe: 202.774,54 €.

3.1.12.00.01.00.8073.780.01.54B. 2008.
Código de proyecto: 2006002201.
Importe: 1.835.589,32 €.

Sexto: La justificación de la incentivación se realizará en 
la forma establecida en el artículo 25 de la Orden reguladora, 
cumpliendo los requisitos y condiciones fijados para cada 
proyecto.

En todo caso, la justificación se documentará en forma 
de Cuenta Justificativa del Gasto, debiendo al efecto cumpli-
mentarse con los medios electrónicos el modelo que figura 
en el Anexo 3 de la presente Resolución, el cual estará dis-
ponible en la dirección de internet: www.juntadeandalucia.es/
innovacioncienciayempresa.

No se han considerado conceptos incentivables ni serán 
admitidos, por tanto, a efectos de justificación los relativos a:

- Gastos de recursos humanos propios para solicitudes 
realizadas por personas físicas.

- Gastos de personal propio no dedicado específicamente 
al proyecto.

- Equipos informáticos no adaptados específicamente a 
discapacitados para las solicitudes de Ayudas Técnicas TIC.



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 25

- Equipos de audio/vídeo no considerados indispensables 
para la realización del proyecto.

- Mobiliario y material de oficina no considerados indis-
pensables para la realización del proyecto.

- Desplazamientos, viajes y dietas no considerados indis-
pensables para la realización del proyecto.

- Adquisición, alquiler o remodelación de locales no consi-
derados indispensables para la realización del proyecto.

- Partidas descritas como «Otros gastos» («Imprevistos» 
o similar).

- Gastos relativos a catering, manutención, refrigerios, etc.

El período de elegibilidad del gasto objeto de los diferen-
tes tipos de incentivos será el comprendido entre la fecha de 
la publicación de la resolución de concesión y la fecha de finali-
zación del período de ejecución del desarrollo y puesta en mar-
cha (para proyectos) o fecha de adquisición y puesta en marcha 
(para ayudas técnicas).

El plazo máximo para la presentación de la documenta-
ción justificativa de la realización de la actividad será de dos 
meses contados a partir de la fecha de finalización del período 
de desarrollo y puesta en marcha de las actuaciones o servi-
cios previstos en el Proyecto TIC o, en su caso, de la fecha de 
adquisición de la Ayuda Técnica TIC.

En todo caso, en función de la duración indicada para la 
realización de la actividad, el plazo máximo para la presenta-
ción de esta documentación será:

- Para las Ayudas Técnicas TIC, el plazo máximo finalizará 
el 30 de junio de 2007.

- Para los Proyectos cuyo desarrollo y puesta en marcha 
tengan una duración inferior a 5 meses, el plazo máximo fina-
lizará el 30 de octubre de 2007.

- Para los Proyectos cuyo desarrollo y puesta en marcha 
tengan una duración igual o superior a 5 meses e inferior a 8 
meses, el plazo máximo finalizará el 30 de enero de 2008.

- Para los Proyectos cuyo desarrollo y puesta en marcha 
tengan una duración igual o superior a 8 meses e inferior o 
igual a 12 meses, el plazo máximo finalizará el 30 de junio de 
2008.

Séptimo. Las obligaciones de los beneficiarios serán las 
fijadas en el artículo 23 de la Orden reguladora. Además, los 
beneficiarios de los incentivos destinados a Proyectos están 
obligados a dar publicidad en los proyectos o actuaciones que 
realicen mediante la aplicación en lugar visible y preferente 
del logotipo de la Junta de Andalucía con la leyenda «Proyecto 
incentivado por la Consejería de Innovación, Ciencia y Em-
presa», de acuerdo con el Manual de Identidad Corporativa de 
la Junta de Andalucía.

Para el correcto cumplimiento de las disposiciones de 
aplicación de las medidas de información y publicidad, se ha 
desarrollado un Plan de Actividades que contiene los proce-
dimientos a seguir y estos pueden consultarse en el Manual 
de Información y Publicidad disponible en la página web de la 
Consejería de Economía y Hacienda. En su caso, la informa-
ción de carácter personal que se encuentre en el ámbito de 
aplicación de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, 
de Protección de Datos de Carácter Personal, será tratada 
conforme a lo previsto por el Órgano responsable de los fi-
cheros correspondientes, garantizándose el cumplimiento de 
la normativa que resulta de aplicación.

Octavo. Contra la presente Resolución, que pone fin a 
la vía administrativa, cabe interponer en el plazo de dos me-
ses, a contar desde el día siguiente a su notificación, recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo competente del Tribunal Superior de Justicia de 
Andalucía, conforme a lo establecido en los artículos 10, 14 
y 46.1 de la Ley 29/1988, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, o potestativamente, 
recurso de reposición en el plazo de un mes, desde el día si-
guiente a su notificación, ante esta Dirección General de con-
formidad con lo previsto en los artículos 107.1, 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.

Sevilla, 18 de diciembre de 2006.- El Director General, 
Juan Carlos Expósito Pérez. 



Página núm. 26 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 27

  



Página núm. 28 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 29

  



Página núm. 30 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 31

  



Página núm. 32 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 33

  



Página núm. 34 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 35

  



Página núm. 36 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 37

  



Página núm. 38 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 39

  



Página núm. 40 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 41

  



Página núm. 42 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 43

  



Página núm. 44 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 45

  



Página núm. 46 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 47

  



Página núm. 48 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 49

  



Página núm. 50 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 51

  



Página núm. 52 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  

ANEXO 3 
JUSTIFICACIÓN FINAL DE LOS INCENTIVOS

DENOMINACIÓN DEL 
PROYECTO TIC / 
AYUDA TÉCNICA TIC 

PRESUPUESTO 
ACEPTADO POR  CICE 

CUANTÍA Y % 
INCENTIVADO POR 
CICE

 FINANCIACIÓN PROPIA MÍNIMA   

TIPO DE INCENTIVO 
BENEFICIARIO DNI / CIF 
DIRECCIÓN LOCALIDAD C.P. 

1 DECLARACIÓN DE JUSTIFICACIÓN DE LOS INCENTIVOS CONCEDIDOS 

A cumplimentar según proceda: 
D/Dª.: ______________________________________ beneficiario del incentivo concedido, 
D/Dª.:______________________________________representante legal del beneficiario ___________________________________________ 
D./Dª.:______________________________________________________Secretario/a de la  entidad asociativa 
________________________________________ nombrado____________________________, en cumplimiento de lo establecido en la Orden de la 
Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa del 10 de julio de 2006 (BOJA nº 140 de fecha de 21 de julio de 2006) 

DECLARA 

1) Que con fecha___________________ ha sido ingresada la cantidad de ______________ euros, correspondiente al /los incentivos otorgados/s por la 
referida Consejería correspondientes a la citada Orden y con destino 
a________________________________________________________________________________________________ quedando registrada 
en la contabilidad de esta Entidad con el número de asiento____________________.    

2) Que dicho incentivo ha sido aplicado a la finalidad para la que se concedió, habiéndose realizado para el cumplimiento de dicha finalidad los gastos 
indicados en el apartado 2 de este anexo, indicándose la relación de gastos pagados al día de la fecha y adjuntando la acreditación de los mismos 
mediante fotocopias compulsadas de los justificantes y memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas.

3) Que los gastos justificados han sido totalmente invertidos en la ejecución del proyecto cumpliéndose las obligaciones y requisitos exigidos por las normas 
de aplicación y la resolución de concesión. 

4) Haber obtenido ayudas o incentivos para la misma finalidad relacionada con el proyecto presentado: 
Denominación del proyecto: ____________________________________________________________________________________ 

Fecha/año        Otras Administraciones/Entes Públicos o Privados           Importe ( )             Referencia dela concesión 
de la ayuda 

         ________      _______________________________________       __________           _____________________ 
         ________      _______________________________________       __________           _____________________ 
         ________      _______________________________________       __________           _____________________ 

5) Que son veraces y exactos los datos consignados en los distintos apartados de este anexo y documentación aportada para la justificación del proyecto. 

El presente certificado se emite para que conste y sirva de justificante a efectos de la subvención concedida. 

En,_____________________ a_____ de______________________de 200_ 

Fdo.:______________________________________ 



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 53

  

2 MEMORIA ECONÓMICA JUSTIFICATIVA DEL COSTE DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS 
Relación clasificada de los gastos e inversiones: 

   DATOS DOCUMENTO: FACTURA / NÓMINA 
DATOS IDENTIFICATIVOS DATOS ECONÓMICOS 

DATOS TERCERO 

PARTIDA 
(1)

NÚMERO FECHA 
B.I.
( )

I.V.A
( )

TOTAL IMP. PROY. 
(%)

CIF
/NIF 

DENOM.
TERCERO

CONCEPTO
IMPUTABLE

FECHA DE PAGO 

           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           

TOTAL (2)       

(1) Partidas según desglose del presupuesto aceptado. 
(2) Importe total igual o mayor al presupuesto aceptado en la resolución de concesión. 

Se incorpora la relación de facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa en la relación 
a que se hace referencia en el cuadro anterior, así como la documentación acreditativa del pago, sin perjuicio de su presentación mediante facturas 
electrónicas siempre que cumplan los requisitos exigidos para su aceptación en el ámbito tributario. Asimismo, se indicarán las desviaciones acaecidas 
respecto del presupuesto aceptado por CICE. 
En su caso, para Proyectos TIC de cuantía superior a 12.000   y en el supuesto de suministro de bienes o equipamiento, o prestación de servicios por 
empresas de consultoría o asistencia técnica, se presentan como mínimo tres ofertas de diferentes proveedores, que conforme al artículo 25.8 de la Orden 
reguladora, han sido solicitadas con carácter previo a la contratación del compromiso para la prestación del servicio o la entrega del bien o equipo, salvo 
que por las especiales características  de los gastos incentivables no exista en el mercado suficiente número de entidades que lo suministren o presten. 
En su caso, memoria específica de la elección de la oferta del proveedor, cuando en el caso de proyectos TIC de cuantía superior a 12.000   y en el 
supuesto de suministro de bienes o equipamiento, o prestación de servicios por empresas de consultoría o asistencia técnica, dicha elección no recaiga en 
la propuesta económica más ventajosa. 

3 MEMORIA DE ACTUACIÓN JUSTIFICATIVA DEL CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES IMPUESTAS EN LA CONCESIÓN DE LA 
SUBVENCIÓN 

Relación de actividades realizadas y relación de resultados obtenidos: 

Deberá exponerse cual ha sido el desarrollo del proyecto de acuerdo con las premisas planteadas en la memoria inicial presentada con la solicitud de ayuda. Se 
incluirá siempre un resumen de las acciones desarrolladas, referencias al grado de ejecución del proyecto, valoración de los objetivos alcanzados y justificación de 
cualquier modificación sobre los planteamientos iniciales. 
El informe deberá guardar relación con lo indicado en la memoria del proyecto presentada junto a la solicitud de ayuda, así como con la Resolución de aprobación de 
la ayuda.  

En los proyectos que incluyan actuaciones de software no privativo, deberá aportarse documentación relativa a:  
Fuentes y bases de datos: Código fuente completo, ejecutable de la aplicación, modelos de datos y estructura de la base de datos. Script de creación. 
Manuales: Manual de usuario, manual de administrador y manual de desarrollador. 
Otra documentación: Documentación de análisis y desarrollo, requisitos y diseño técnico. Documentación de instalación y mantenimiento y manual de explotación. 
Documentación general (ficha de metadatos) 

Con carácter general, el contenido de estos informes podrá seguir a título informativo los siguientes puntos: 
Objetivos. (indicados en la solicitud) 
Actuación general, acciones desarrolladas.
Hitos o Etapas, situación actual. (para cada una de las fases descritas en la solicitud, proporcionando indicadores cuantitativos de realización con respecto a lo 
previsto inicialmente y planificación actualizada de finalización de los trabajos) 
Resultados previstos y resultados obtenidos. (Descripción entre otros datos, del balance de resultados relativos a actuaciones orientadas a la difusión de los 
Servicios y contenidos del proyecto y su impacto en la ciudadanía (LINEA A), actuaciones orientadas a la difusión de los servicios y contenidos del proyecto y al 
fortalecimiento del tejido asociativo (LINEA B), conjunto de destinatarios / usuarios finales del proyecto y, nivel de despliegue y participación real en el proyecto de 
los posibles participantes. 
Presupuesto y otras fuentes de financiación del proyecto.

En ........................., a .......... de ......................... de 200..... 

Firma y sello del beneficiario o representante legal, en su caso. 



Página núm. 54 BOJA núm. 3 Sevilla, 4 de enero 2007

  

ILMO DIRECTOR GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS TECNOLÓGICOS 
CONSEJERÍA DE INNOVACIÓN CIENCIA Y EMPRESA 

PROTECCIÓN DE DATOS 
En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, la Consejería de Innovación, Ciencia 
y Empresa, le informa que los datos personales obtenidos mediante la cumplimentación de este documento/impreso/formulario y demás que se adjunta van a ser 
incorporados, para su tratamiento, a un fichero automatizado. Asimismo, se le informa que la recogida y tratamiento de dichos datos tienen como finalidad gestionar el 
proceso de solicitud, concesión y pago de los incentivos otorgados por la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa. 
De acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación y oposición dirigiéndose a la Secretaría General de 
Telecomunicaciones y Sociedad de la Información de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa. 



Sevilla, 4 de enero 2007 BOJA núm. 3 Página núm. 55

 CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES

ORDEN de 15 de diciembre de 2006, por la que se 
concede una subvención al Ayuntamiento de Baza (Grana-
da) para la financiación de las obras de adecuación y me-
jora de espacio público por peligro de derrumbamiento.

La Consejería de Obras Públicas y Transportes, en el 
marco de sus competencias, incluye entre sus Programas 
de Actuación la dotación a las Corporaciones Locales de los 
medios suficientes para atender sus propias necesidades de 
infraestructura.

En este sentido, por el Ayuntamiento de Baza (Granada) 
se ha solicitado una subvención a la Consejería de Obras Pú-
blicas y Transportes para la financiación de las obras de ade-
cuación y mejora de espacio público por peligro de derrumba-
miento.

Considerando el interés de dicha iniciativa y su carácter 
excepcional, al amparo de lo establecido en el artículo 107 
de la Ley General de la Hacienda Pública de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía en relación con el artículo 15 del De-
creto 254/2001, de 20 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento por el que se regulan los procedimientos para la 
concesión de subvenciones y ayudas públicas por la Adminis-
tración de la Junta de Andalucía y sus Organismos Autónomos 
y su régimen; visto el expediente instruido por la Secretaría 
General Técnica, y en virtud de las facultades atribuidas por 
el artículo 39 de la Ley de Gobierno y Administración de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, por esta Consejería se ha 
resuelto lo siguiente:

Primero. Conceder una subvención al Ayuntamiento de 
Baza por importe de treinta y nueve mil cuatrocientos sesenta 
y tres euros con treinta centimos (39.463,30 €) para la finan-
ciación de las obras de adecuación y mejora de espacio pú-
blico por peligro de derrumbamiento.

Dicha subvención, que constituye el 100 % del gasto total 
del presupuesto de las obras a ejecutar por el Ayuntamiento 
de Baza, se hará efectiva con cargo a las anualidades y aplica-
ciones presupuestarias siguientes:

Anualidad 2006: 0.1.13.00.01.00.760.00.81C:  29.597,47 €
Anualidad 2007: 3.1.13.00.01.00.760.00.81C.2007: 9.865,83 €

Segundo. El importe de la subvención no podrá ser desti-
nado a finalidad ni actividad distinta de la indicada en el punto 
anterior de la presente Orden. Su incumplimiento obligará a la 
devolución de los fondos percibidos. 

Tercero. El plazo de ejecución de las obras será de 12 
meses, a partir de la publicación de la presente Orden. Sólo 
en casos excepcionales, previa solicitud del Ayuntamiento de 
Baza, basada en razones justificadas, podrá ser ampliado el 
citado plazo.

Así mismo, toda alteración de las condiciones tenidas en 
cuenta para la concesión de la subvención y, en todo caso, 
la obtención concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas 
por otras Administraciones o entes públicos o privados, nacio-
nales o internacionales, podrá dar lugar a la modificación de 
la resolución de la concesión, según lo dispuesto en el artículo 
110 de la Ley General de la Hacienda Pública.

Cuarto. La subvención se hará efectiva mediante un pri-
mer libramiento, correspondiente al 75 % del importe total de 
la subvención, a la publicación de la presente Orden en el Bo-
letín Oficial de la Junta de Andalucía. 

El libramiento sucesivo del 25% restante, hasta el 100% 
del importe total de la subvención correspondiente a la anuali-
dad 2007, se hará efectivo previa presentación de las certifica-
ciones acreditativas de la inversión ejecutada.

En el plazo de dos meses a partir del cobro efectivo del 
último libramiento, correspondiente al 100% de la subvención, 
se deberá justificar el empleo de ésta mediante certificación 
del Interventor de la Corporación, acreditativa de que se han 
abonado a los correspondientes perceptores todas las certifi-
caciones expedidas.

Quinto. Serán obligaciones del beneficiario las estableci-
das con carácter general en el artículo 105 de la Ley 5/1983, 
de 19 de julio, General de la Hacienda Pública de la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía, así como en la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, de aplicación 
básica en la Comunidad Autónoma, y el Reglamento por el 
que se regulan los procedimientos para la concesión de sub-
venciones y ayudas públicas por la Administración de la Junta 
de Andalucía y sus Organismos Autónomos, aprobado por el 
Decreto 254/2001, de 20 de noviembre. 

Sexto. En todos los casos, en el plazo de quince días 
a partir de la recepción de los fondos, se aportará por el
Excmo. Ayuntamiento de Baza certificación de haber sido re-
gistrado en su contabilidad el ingreso de la subvención, con ex-
presión del asiento contable, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 39 del Reglamento de la Intervención de la Junta 
de Andalucía, aprobado por Decreto 149/1988, de 5 de abril, 
en relación con lo establecido en la letra f) del artículo 108 de 
la Ley General de la Hacienda Pública.

Séptimo. La Consejería de Obras Públicas y Transportes 
podrá requerir la documentación que estime necesaria a fin 
de comprobar la efectiva realización de la inversión y su ade-
cuación a la finalidad de la subvención.

Octavo. El Ayuntamiento de Baza queda obligado, en vir-
tud de lo establecido en el artículo 29.2 de la Ley 3/2004, 
de 28 de diciembre, de Medidas Tributarias, Administrativas y 
Financieras, a hacer constar en toda información o publicidad 
que se efectúe de la actividad en cuestión que la misma está 
subvencionada por la Junta de Andalucía, haciéndose mención 
expresa a la Consejería de Obras Públicas y Transportes.

Noveno. En cumplimiento de lo establecido en el artículo 
107 de la Ley General de la Hacienda Pública, esta Orden se 
publicará en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, en-
trando en vigor al día siguiente de su publicación.

Sevilla, 15 de diciembre de 2006

CONCEPCIÓN GUTIÉRREZ DEL CASTILLO
Consejera de Obras Públicas y Transportes 

 RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2006, de la 
Dirección General de Transportes, por la que se hace 
publuca la revisión de las tarifas máximas de la Es-
tación de Esquí de Sierra Nevada para la temporada 
2006/2007 y las correspondientes normas de aplica-
ción. (PP. 5191/2006).

Con fecha 7 de noviembre de 2006, se ha dictado por la 
Dirección General de Transportes Resolución cuya parte dispo-
sitiva es del siguiente tenor literal:

R E S U E L V E

Autorizar las nuevas tarifas y las correspondientes nor-
mas de aplicación para la utilización de los medios mecánicos 
de la Estación de Esquí de Sierra Nevada para la temporada 
2006/07 que se transcriben a continuación: 


